

trzymywania ministra, to już zrozumieć trudno.

Nie mają Niemcy słusznosci, gdy mówią, że Polacy każdy system popierają? Również federaliści twierdzą, że na Pojakiów spuścić się nie można.

W tem leży i także jedna z przyczyn, dla której Czesi do Rady państwa nie przychodzą.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Peszt d. 1. lipca.

Osoby, które przyjechały pociągiem spacerowym z Lwowa, rozprószyły się jeszcze na dworcu kolei. Każdy pojedł gdzie mu się podobało i wziął miasto osobno. Wziewanie to byłoby bardzo ułatwionem, a pobyt w Peszcie wypadłby dla każdego taniej, gdyby wszyscy trzymali się kupy i razem oglądali, co warte zwiedzenia. Postąpiono inaczej i każdy za to, że swobodnie mógł sam swą osobą kierować, zapłacił niezawodnie dwa razy tyle, ile wyniosłyby koszty wspólnego a zorganizowanego tutaj pobytu.

Buda-Peszt warta jest zwiedzenia. Miasto piękne, codziennie wzdłuż i szerzej przybiera postać wielkiej, europejskiej stolicy. Nowe kamienice a raczej pałace, jakie wzniesiono nad Dunajem w przepychu nie ustępując najwspanialszym pałacom Wiednia i Paryża, a mają tę wyższość, iż położone są nad szeroką, bystrą rzeką z widokiem na mnóstwo statków żeglujących po jej powierzchni, na most kratowy, będący arcydziełem budownictwa, i na malowniczo rozrzuconą po górach Budę. Gdzie spojrzeć wszędzie wielka, malownicza perspektywa, i młode, kipiące życie stolicy, mającej wysokie pretensje do zaimania kiedys Wiednia i wydarcia mu berła, kierującego państwem Habsburgów.

Pretensja ta wszędzie jest widoczna, rywalizacja jest ciągła i nieraz szczęśliwa. Wiedeń naśladuje Paryż, a Peszt naśladuje Wiedeń. Co tylko we Wiedniu robią, w Peszcie powtarzają na małą skalę. Wiedeń wybudował na drucie kolej, idącą na górę Kahlenbergu, Peszt podobną kolej wybudowała na górę zamkową, gdzie wznosi się pałac królewski, stare miasto Budy, oraz pomnik dla generała Hentzi i kilkunastu Krotów, którzy polegali w pamiętnym szturmie zrewolucjonizowanych Węgrów w r. 1849.

Pod górą zamkową wybudowano tunel, który prowadzi do przedmieścia Krystyna. Przedmieście to i drugie Raitzenstadt, zabudowane małymi parterowymi domkami bardzo oryginalnie, jakby wiesz odbija od reszty miasta. Zamieszkałe jest przez Niemców jak cała Buda, trudniących się uprawą wina. Raitzenstadt niegdyś zaludniona było przez Racońców (tj. Serbów), którzy tu dotąd swój kościół mają.

Buda liczy 50.000 mieszkańców, Peszt przeszło 200.000. Wśród nich jest wiele Polaków i Żydów; razem ma jeszcze mniejszą ludność od Warszawy. Ludność ta jednak szybko wzrasta, łatwe bowiem komunikacje kolejami i wodą, skupiając w jego murach handel całych Węgier, gromadzą w nich coraz więcej ludzi. Przemysł także szybko wzrasta. Nad Dunajem, po obu jego brzegach i na błoniach peszteńskich, pobudowane ogromne fabryki, które zdają patrzeć, dają o Peszcie wyobrażenie, jako o mieście fabrycznym.

Źródła mineralne, gorąco-siarczane sprowadzają chorych z różnych stron Węgier. Źródleń jest kilka. Były one od wieków, bo jeszcze za czasów rzymskich i tureckich używane. Płyną ze skały w samej Budzie, gdzie kilka większych zakładów kąpielowych znajduje się. Odkrycie w ostatnich czasach nowego gorąco-siarczanego źródła na wyspie Margarity, położonej pomiędzy Budą a Pesztem na Dunaju, zaczęło zwabić cudzoziemców na kurację do Pesztu. Wybudowano bowiem na tej wyspie przepyszne łazienki, wielkie hotele, urządzono restauracje, zabawy, a całą tę długą wyspę zamieniono na wspaniały park. Jest to już dzisiaj jeden z najprzyjemniejszych zakładów kąpielowych w Europie, tem ważniejszy, że położony w samym prawie mieście, dbającym o rozrywkę, a ma dobre dunajowe powietrze.

Ale nie skończyłbym dzisiaj, gdybym chciał opisywać wszystko, co warte jest w Peszcie zwiedzenia, jego muzeum, z zbiorami starożytności i z galerią obrazów, pomiędzy którymi znajduje się tylko jeden obrazek malowany przez polskiego malarza, Leopolda Löflera z Radymna; jego akademją z galerją Esterhazyego; jego spaceru; pałace, którym co do piękności ustępują bardzo wiele kościoły.

Już to w ogóle Budapeszt nie odznacza się pobornością, jakkolwiek widziałem procesję w jego nlicach. Kościołów jest nie wiele; niektóre mają szczyty na sposób wschodni postacane, są przecieź ubogie i nie zawierają nic godnego uwagi. Jedna tylko świątynia jest rzeczywiście wspaniałą, to jest synagoga!

Żydzi węgierscy są bogaci, na zewnątrz liberalni i bezwyznani, pomiędzy sobą zaś pielegnują wszystkie stare tradycje a szczególnie wiarg, jako czynnik zachowawczy i zapewniający ich odrębność. Dwie sprzeczności umieli w sobie połączyć: bezwyznaniowość i fanatyzm. Jednej używają jako taranu do rozbijania chrześcijańskiego społeczeństwa, drugiego jako cementu, sprzegającego samych żydów w potężną korporację.

Potęga żydów na Węgrzech jest wielka. Nagromadzili w swoich rękach ogromne kapitały, kierują handlem i wykupują dobra od arystokracji węgierskiej, która przy swojej nieznosnej dumie, siedzi w kieszeni w żydów. Wiele do znaczenia żydów na Węgrzech przyczyniła się ta okoliczność, iż politycznie popierają narodową węgierską partję, i nie stronią od mowy węgierskiej, chociaż między sobą używają niemieckiej mowy, że są jednym

słowem Węgrami-żydami, co pochwalnie dla nich wspomnieć tu należy.

Wspomniałem o Słowakach. Jest ich tu wiele, bardzo wiele, bo przynajmniej połowa uboższej ludności, do postęgu używanej, mówi po słowacku. Słowacy i Serbowie pogardzani, ubodzy, wyzyskiwani, nie mogą doczekać się sprawiedliwości od Węgrów i wąpi, czy kiedy doczekają, skoro dotychczasowe doświadczenia, a zwłaszcza porobione w r. 1848 — 49, nie ich nie nauczyły. Wszak wtedy spór z Krotami głównie zapalił wojnę, a niema wąpliwości, że tak Austriacy jak Moskale nie byłiby pokonali Węgrów, gdyby ludność słowiańska i rumuńska nie była obrażoną przez Madjarów. Interwencja Polaków nie pomogła, Węgrzy nie chcieli słyszeć o słusznych ustępstwach. Pakt, zawarty przez Bema ze zbuntowanymi Rumunami z Siedmiogrodu, nie został potwierdzony przez rząd rewolucyjny w Debreczynie, co w następstwie przyniosło utratę Siedmiogrodu.

Jak Madziary są wyjątki i dla innych narodowości nieznosi, miałem sposobność sam się przekonać. Byłem na posiedzeniu Izby wyższej, z tłumaczem rozumie się, bo inaczej nie byłbym rozumiał mów, wypowiedzianych w madiarskim języku, pełnym brzmień ostrych a nieprzyjemnych, które mi przypomniały dobrze mi znane z północnej Azji i z Europy dźwięki fińskiej mowy. Dyskutowano nad nową organizacją notariatów i przyjęto ją w tej samej formie, w jakiej wyszła z Izby niższej, z modyfikacją, która całe prawo zepsuła i uczyniła je ciężkiem dla ludności niemadziarskiej. Hr. Bela Keglevich, młody mąż sportu, mający wielkie dobra w Banacie, postawił poprawkę: że język madiarski powinien być znanym przez każdego notariusza i że tylko w języku madiarskim sporządzone akta, uważane będą za prawnie obowiązujące. Naprótno minister sprawiedliwości Pauler powoływał się na prawo, nie tak dawno uchwalone o narodowościach; naprótno wykazywał niedogodność poprawki Keglevicza dla Niemców, Serbów, Rumunów, Słowaków, Rusinów; Izba wyższa przyjęła poprawkę młodego hrabiego i ani jeden głos z jej łona nie dał się słyszeć w obronie innych języków.

Wszyscy byli tego zdania, że prawo o narodowościach znieść należy i że obowiązkiem rządzących Węgrów jest madiaryzowanie ludności słowiańskiej, niemieckiej i rumuńskiej, która o kilka milionów co do liczby przeważa Madjarów.

Gdyby kto chciał porównać postępowanie sejmu lwowskiego z Rusinami, i usposobienie skłonne do ustępstw większości polskiej, uczucia braterskie prasy polskiej dla Rusinów, Moskiewie niezaprzeczanych, gdyby kto chciał porównać to postępowanie i usposobienie, z tem, jakie się przebiega w ciele prawodawczem węgierskim dla innych narodowości, przyznałby musiał Polakom lepsze zrozumienie sprawiedliwości i własnego interesu. Po wiadom interesu, nie ulega bowiem wąpliwości, że jeżeli Madziary nie zatrzymują się na drodze gwałtownego madiaryzowania, to niezawodnie ludność innego języka, rozsądzi kiedyś jedność korony św. Szczepana.

Posiedzenie Izby panów odbyło się pod prezydencją hr. Jana Czirakięgo. Fizjonomje tych urzędnych i prawodawców wyglądały wcale poważnie. Węgrzy bowiem są ludzie piękni i należą do dobrej rasy. Co jednak jest śmieszem, to owe zabawy przy cywilnych surdutach; czamarki w Węgrzech nie wiele dzisiaj są nżywane. Każdy musi mieć szablę, a że nosić ich przy boku panowie deputowani nie potrafili, wchodzą na salę, trzymając szablę w ręku jak kij.

Nie muszą się też ci urodzeni prawodawcy odznaczać wielką gorliwością w służbie publicznej, bo z liczby dwustukilkudziesięciu, było tylko obecnych 40stu. Dziwna rzecz, że konstytucjonalizm węgierski dopuszcza przeprowadzanie uchwał w tak małej liczbie obradujących!

Dawnie Peszt robił wrażenie niemieckiego miasta. Dzisiaj jest to rzeczywiście madiarska stolica. Napisy madiarskie mowę madiarską wszędzie też słyszeć można, chociaż każdy prawie madiarz mówi po niemiecku. Znajomość niemieckiego języka wokoła jest w starszym jak w młodszym pokoleniu, co dowodzi wzrostu chwalebego zamiłowania języka ojczystego i patriotyzmu.

Posiedzenie trzecie jeneralnego zgromadzenia akcjonariuszy kolei wschodnio-węgierskiej, które się miało dzisiaj odbyć, nie odbyło się; wnioski bowiem, które p. Lazarus zapowiedział, cofnął potem. Lazarus i Edward Dzieduszycy wybrani zostali do Rady nadzorczej tejże kolei. Na p. Lazarusa, za jego śmiałe wystąpienie i ciśnienie prawdy w oczy rządowi węgierskiego i panom węgierskim, wielkie krzyki po dziennikach peszteńskich. Wszystkie, wyjąwszy *Pester Journal*, wypowiedzenie prawdy nazywają obrazą, narodu węgierskiego. Wszystkie też wyjąwszy tego jednego nie poczuwają się do obowiązku wynagrodzenia oszukanych akcjonariuszy, a co dziwniejsza, zdradzenia zaufania, jakie miano do Węgrów, nieuważają wcale za sprawę honoru narodowego. Smutny symptom!

W sprawie niezgrabnej grzeczności moskiewskiej, Węgrzy się już uspokoiłi. Gdy się dowiedzieli, że hr. Andrassy był z wizytą u w. ks. Konstantego, i godzinę z nim rozmawiał, przebaczyli Moskalam deputację i nieprzyjemne wspomnienia — a całą złość obrócili na Czechów. Za co? To jest rzecz ciekawa! Otóż za to, że śmieli napisać prawdę, iż deputacja ta nie mia być Węgram, i że Moskwa dominującym w Anstrij Madziarom przez jej wysłanie wyrządziła małą niegrzeczność. Węgrzy są drażliwi, i nieznoszą prawdy!

Paryż d. 30. czerwca.

(1/2) Przegład wojska, w tę niedzielę przez marszałka Mac-Mahona odbyty w lasku bułońskim, jest wypadkiem, o którym szeroko rozprawiają Francuzi. Bez miary sypią pochwały wojsku, które odwołując honory prezydentowi republiki, dobrze się sprawilo. Ale nie było smutniejszego przegładem, od czasu, jak istniejąca wojska regularne. Blisko dwieście tysięcy Francuzów przypatrzyło się sześćdziesięciu tysiącom żołnierzy, ze spokojem, martwością nacechowanym, z ciszą, podobną do ciszy grobowej. Czy już Francuzi nie są zdolni do zapału i uniesień? Może chcą pokazać, że potęga i chwala narodu nie spoczywa w armii?... Ta sama cisza w wojsku. Snuły się przed oczyma widzów liczne szeregi, jak się snują figurki w teatrykach, urządzonych dla zabawy dzieci. Ani jednemu żołnierzowi nie wyrwał się krzyk z piersi. Dawnie, kiedy pułk defilował przed cesarzem, żołnierze mimowoli krzyknęli: *vive l'empereur!* Mieli przed sobą tyrańca, osobę, która coś przedstawiała, a dzisiaj poglądają na ogromne zero, bez ujemnego ni dodatniego znaku. Chcieliby Francję powitać, cześć jej oddać; ale gdzież ta Francja? Kto ją dzisiaj wyobraża?

Marszałek wyraził wojsku swoje zadowolenie rozkazem dziennym, w którym przypomina, że Zgromadzenie narodowe powierzyło mu władzę na lat siedm, złożyło w jego ręce porządek i pokój publiczny. To posłannictwo w części spada i na wojsko. Marszałek przyrzeka swoim żołnierzom, że z nimi razem wytrwa aż do końca, broniąc porządku i nakazując poszanowanie dla prawa.

Ten rozkaz, przez całe dziennikarstwo niezmiernie objaśniany, wywołał podwójne niezadowolenie u legitymistów i stronników cesarstwa: raz, że szalibierstwom jednych i drugim zamyka wrota na lat siedm, a powtóre, że marszałek podpisał się pod tym dokumentem: „Le president de la Republique.“ Możecie wiać z tego miarę, jak nisko upadli monarchiści. Oni się przeczepiają do wyrazu, do przeczinka, do kreski nad głoską, jak bizantyjscy mędrzy i średniowieczni scholastyce, nie troszcząc się o sumę, treść, o myśl, o sprawiedliwość i prawdę, o wyższe cele ludzkości. Klerykałno-monarchiczna reakcja francuska przewyższa nawet bizantyjską i scholastyków.

Nie tego głowa, nie tegi mąż stanu z Mac-Mahona, ale jako żołnierz jest nieustraszoną i nie opuszcza zdobytego stanowiska. Niechaj Zgromadzenie narodowe robi co chce — powtarza ciągle — ja przez lat siedm nie opuszcze prezydentury republiki. Jemu wszystko jedno, czy komisja ustaw konstytucyjnych odrzuci propozycję Kazimierza Pierera, a Izba co innego przyjmie; on zawsze zostanie na swoim miejscu „jako prezydent republiki“, i słumi wszelkie usiłowania, mające na celu oddać Francję w ręce orleanistów, cesarzewicza lub Chamborda.

Jeżeli przegład wojska był posępny i ponury, to rozkaz dzienny rozprószył chmurę, i położył koniec niepokojącym wieściom. Od tygodnia rozpowiadali cichaczem bonapartyści, że na niedzielnym przegładzie wojsko krzyknie cesarzewicza panem Francji. Agenci cesarscy namawiali nawet naszych rodaków do wzięcia udziału w manifestacji, przypominając im, jak wiele dobrego świadczyli Polsce Napoleon I. i III. Nikt wszakże nie dał się złapać na wędkę. Po ostatniej wojnie i po dowcipnym poemacie: „Napoleon XIII“, emigracja ostygła ze swych sentymentów dla Bonapartów. Dzisiaj na emigracji i w kraju wiedz, że Bonaparci zawsze używali Polski za narzędzie do własnych widoków.

Jednocześnie, kiedy jęły obiegać pogłoski o manifestacji wojskowej na korzyść księcia Lulu, londyński *Daily Telegraph* ogłosił rozmowę Rouhera z pewnym orleanistą. Były wice-imperator twierdzi, że Europa wcale nie jest przeciwną odbudowaniu cesarstwa. Prusy ucieczyły by się, widząc we Francji rząd silny, zdolny położyć tam wszelkim wybuchom rewolucyjnym. Zdaniem Rouhera, tylko cesarstwo może przywrócić Francji dawną świetność. Odbudowane cesarstwo, jak nam obecnie Rouher, oprze się na zasadach liberalnych, zapewni najzupełniejszą swobodę, i nikt nie będzie przesładował za opinie polityczne. Są to zwykłe obietnice wszystkich pretendentów.

Badź co bądź, bonapartyści ponieśli nową, dotkliwą porażkę. Minister Magne zachwiany na swej posadzce, zmuszony będzie pozostać się z teką ministerjalną. Upadł jego projekt w komisji budżetowej, a utrzymał się projekt Wołowskięgo. Jak widzimy, emigracja posiada ludzi, których zdolności służą na pożytek obcym krajom, ta emigracja, która, zdaniem *Kijewlanina*, jest wyłączona z pod opieki prawa, jeśli gwałt i rozbój, względem Polski dokonywany, godzi się nazwać prawem. Nie dawno temu *Kijewlanin* wyrządził nam obelgę. Przynajmniej się żamy sami dali do niej powód. Istotnie, trzeba być tyle prostoduszym, jak dzienniki poznańskie, które domagają się od prasy moskiewskiej, aby jasno określiła swoje stanowisko względem Polski. Prasa moskiewska ulega cenzurze, nie może przeto swobodnie wypowiedzieć swego zdania. Tłumaczy ona tylko uczucia i myśli rządu, z którym jest niemożliwa wszelka rozprawa o Polsce, a zatem nie masz i mowy o zgodzie Polaków z tym rządem. Pogodzić się z nim można tylko na gruncie rozboju, niewoli i ciemnoty, a w takich warunkach wole uwiązać sobie kamień młyński u szyi, i rzucić się do głębokości morskich. Polacy pogodzą się z ludami jeozącami pod jarzmem Moskwy, ale nigdy z jej carskim rządem! Prześniamy przeto rozprawiać o zgodzie, która nigdy nie może nastąpić; bo podobne rozprawy sprowadzają na nas tylko obelgi, jakimi niedawno poczęstował *Kijewlanin*.

Przegład polityczny.

Zestawiamy wiadomości jakie nadeszły z obozu karlistowskiego, o bitwie estelskiej.

Druga z porządku depeza jenerala Dorregaraya, wysłana do Don Karlosa z obozu w Abarzuza opiewa: „Baterje nieprzyjacielskie rozpoczęły morderczy ogień wzdłuż całej linii w sobotę d. 27. bm. w południe. Ogień nieustannie był podtrzymywany przez kilka godzin. O 5tej wieczorem przypuszczono do nas ogólny atak na całej linii; nieprzyjaciel jednak wszędzie został odparty z wielką stratą. Zabieraliśmy wielką ilość jeńców na polu bitwy i mnóstwo broni, którą nieprzyjaciel rzucił w ucieczce. Nasze straty nie są zbyt znaczne, ale i niemałe. Miasteczka Abarzuza i Zadal, dokąd nieprzyjaciela ścigaliśmy, płoną pożarem. Popłoch w przeciwnym obozie był nadzwyczajny, i pobojuwisko przedstawia widok okropny. Największe to zwycięstwo, jakim dotychczas mogliśmy się pochwalić.“

Dywidzia Camposa miała pierwsza cofnąć się. Brygady Echaguei i Blanco spieszyły jej na pomoc, wówczas nawaroczyli poszli na bagnety i wyparli ich z wyżyn estelskich; w Muro usiłował Concha powstrzymać cofających się, ale cios śmiertelny, którym został ugodzony, udermił usiłowanie. Odebrano więc pozoje w Muro i Abarzuza, które Concha był obsadził swoimi wyjskami dnia 26. i rozpoczęła się tam tedy rzeź okropna.

Kula przeszła pierś Conchy właśnie wówczas, kiedy on, stanowiąc na przedzie chwycięcych się kolumn, powstrzymał je na chwilę, i zamierzał ponownie prowadzić je do ataku. Po sprawzonej śmierci jego objął naczelne dowództwo jenerał Echague.

Podług źródeł karlistowskich, straty republikańców, poniesione tylko podczas odebrania przez karlistów pozycje pod Muro, mają wynosić 1500 w zabitych i rannych; podczas zaś dalszego ścigania ich w noc — doszły do 3000. W Tafalli odległej o 5 mil drogi od pola bitwy, objął naczelne dowództwo Martinez Campos, aż do spodziewanego przybycia Zabali. Armia Conchy miała się składać z 40.000 ludzi, 2000 koni i 80 dział, z których 40 były tak zwane placensia, czyli ulepszone Kruppa.

Wygłoszona przez Gambettę mowa podczas obchodu rocznicy śmierci jenerala Hoche była świetną. Eksdyktator namacalnie podniósł potęgę stronnictwa republikańskiego, wystawiwszy dokładny obraz wzmagania się onego w sily i rekrutowaniu coraz to nowych dla niego sfer. Wielką zasługę przyznaje on Thiersowi w tem, że były prezydent rzeczypospolitej, jako przedstawiciel konserwatywnej polityki, wytrwałnością swoją i umiarowaniem pozyskał dla rzeczypospolitej tych właśnie, którzy mają znaczne powody opierania się na konserwatywnie, t. j. stan mieszczański. Prezydentura Thiersa rozszerzyła obszar rzeczypospolitej i dla idei republikańskiej pozyskała tak liczne sily, że została po sobie wielką nadzieję i to przekonanie, że chwila, w której republika obejmie wszystkich, jest niedaleką. Takie oddanie siusności męzowi, którego Gambetta był przeciwnikiem, świadczy o takcie i dojrzałości politycznej sterującego dziś nawą Francji stronnictwa.

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

Przedstawienie w teatrze letnim na Pohulance na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów, którym miał się odbyć wczoraj, odożonem zostało do jutra dnia 6. lipca a to w celu większego oświetlenia festynu.

Program: O godzinie 4 muzyka wojskowa grać będzie najulubieńsze twory; o godz. w pół do 7mej orkiestra teatralna wykona: uwerturę z opery „Biała dama“, Boseldiego; kwodlibet z oper Ziekoffa, „Mandolinata“ nkladu F. Stomkowskiego; „Potpourri“ z motywów offenbachowskich, F. Stomkowskiego. — O zmroku strząły moździerze zapowiadają rozpoczęcie przedstawienia. Odegrany będzie w harmonijnej całości zestawiony pierwszy akt opery narodowej „Kraکوowiacy i górale.“ Uproszczone panie: Modrzejewska i wszystkie artystki sceny lwowskiej, racyły przyjął obowiązek zarządzania sprzedażą kwiatów i chłodników. Na zakończenie ognie sztuczne przy oświetleniu bengalskim ogródem, podczas których obie muzyki grać będą.

Towarzystwo dramatyczne naszego teatru wyjeżdża wkrótce do Przemysła, dla dania tam ośmiu przedstawień. Pierwsze przedstawienie odbędzie się dnia 14. lipca. Nietylko nasze Towarzystwo wyjeżdża na lato na jakiś czas na prowincję, ale wiele innych teatrów zagranicznych to samo czyni. Nie mówię już o Wiedniu, gdzie zawsze podczas skwarnych miesięcy lata, parę tylko teatrów jest otwartych, a artyści innych rozjeżdżają się po większej części na występy gościnne na prowincję; artyści teatru narodowego węgierskiego w Peszcie, jak wiadomo bardzo znacznie przez rząd subwencjonowanego, podzieliwszy się na trzy grupy, rozjechali się i dają przedstawienia po mniejszych miastach kraju.

Dziś w niedzielę d. 5. lipca odbędzie się wielki festyn akademicki na dochód Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy uniwersytetu lwowskiego i Czytelnicy akademickiej we Lwowie w osobno na ten cel przystrojonym ogrodzie Pojezuickim. Podczas festynu wykonają kapele wojskowe najulubieńsze i najnowsze twory muzyczne. Uproszczone panie zajmą się łaskawie sprzedażą ciast, cukrów, chłodników i owoców, których dostarczą cukiernia p. Mullera. Wieczorem o godz. 8. odegra muzyka wielkie potpourri operowe, poczem nastąpi oświetlenie całego ogrodu rzesystymi lampami: lampami, różnobarwnymi ogniami indyjskimi, transparentami, słońcem magnetycznym, i słońcem elektrycznym. Oprócz tego ma być urządzonem wspaniałe widowisko

świata, t. z. kalospintechromokrene. Urządzenie całego festynu nie pozostawia jak widzimy nic do życzenia. Nie wątpimy, że nasz publiczność już dla samego celu na jaki ten festyn będzie urządzonem, zebierze się licznie dziś w ogrodzie Pojezuickim.

Jutro dnia 6. lipca o godzinie 10. z rana odbędzie się w Zakładzie głuchoniemych publiczny egzamin, na którym uczniowie głuchoniemi, prócz przedmiotów szkolnych popisywać się będą w modelowaniu, a na ostatek w gimnastyce. W tym Zakładzie może także każdy zapoznać się z hodowlą jedwabników.

W przyszłym tygodniu odbędzie się koncert na dochód Towarzystwa opieki narodowej, pod kierownictwem i ze współudziałem p. Ludwika Marka, w którym współdziałali przyjęli pani H. Modrzejewska, pani Friderici-Jakowicka, panna Z. M. amatorka-pianistka i barytonista p. Grzywnicki. Zbiór znakomitości artystycznych zapewnia świetność programu i bardzo licznego udziału publiczności lwowskiej, której znane są przeszkody, wzbraniające Tow. opieki narodowej urządzenia festynu ogrodowego, a która licznem zebraniem okaże gotowość wsparcia celów patriotycznych i szlachetnych. Blizsze szczegóły i dokładny program doniesiemy później.

Dnia 2. czerwca zginął bez wieści uczeń klasy 2giej szkoły realnej we Lwowie, nazwiskiem Izidor Krasnodumski, lat 13 mający. Wyszedszy tego dnia ze szkoły, nie pokazał się więcej. Twarzą pelnej, oczu piwnych, włosów ciemnoblon, cery nieco śniadawej, miał na sobie krótki żakiet koloru ciemnego, spodnie szare z lampasem, kapelusze strzelecki ciemno-zielony; kłoby cokolwiekbażdz wiedział o pobycie jego zechce donieść za wynagrodzeniem strokanemu ojcu pod adresem: Krasnodumski, leśniczy we wsi Lesienicy, poczta Winniki.

Zuany waszaski artysta-malarz heliominiatur i olejnego malowania na fotografię p. Eli, otrzymał za swoje prace od cesarza Austrii złoty krzyż zasługi z koroną.

Szanowna redakcjo! Prosimy o umieszczenie następującego sprostowania: *Gazeta Narodowa* tak w „Pokłosie tygodniowym“ z dnia 28. czerwca 1874, jakoteż w kronice z dnia 1. lipca 1874 umieściła niektóre wzmianki, odnoszące się do sprawy teatralnej.

Jakkolwiek fakta tamże podane zdają się nam niestety być prawdziwymi, to przecieź wnioskowania z tychże nie zupełnie zgadzają się z istotnym stanem rzeczy, gdyż tak Rada administracyjna fundacji skarbkowskiej, jakoteż JO. ks. kurator tyte żyyczliwosci dla sprawy przez podpisanych reprezentowanej okazywali i okazują, że nawet samo przypuszczenie, iżby do osób JO. ks. kuratora lub innych członków Rady administracyjnej, jakaś przywata lub intryga przystęp mieć mogła, z granic możebności jest wykluczona. (W Pokłosiu wyrażnie stało: „Rada administracyjna nie o tem niewie.“) p. r.

Godzi nam się tutaj przypomnieć, iż chociaż Rada administracyjna dotąd przelania praw bylej spółki dzierżawy na podpisanych z powodów formalnych nie zatwierdziła, jednak na wniosek tak łaskawego nam JO. ks. kuratora już przy powleczu pierwszej w tej mierze uchwały znieniedle czynszu dzierżawnego z 8200 złr. na 4100 złr., zapewniła piśmie z daty 25. kwietnia 1874.

Lwów dnia 2. lipca 1874.
Stanisław Dobrzański, Emilian Konarski, Władysław Wolenski.

Z Koropca. Poczta ustanowiona jest dla wygody mieszkańców kraju. Nie tak pojmują tę rzecz pan R. pocztmistrz w K. nad Dniestrem. Podług niego poczta ma służyć na utrapienie publiczności. Nie dosyć bowiem, że wspomniany pocztmistrz przetrzymuje na poczcie listy i oddaje je wtedy kiedy mu się podoba, ale jeszcze z kart korespondencyjnych, z adresów, z listów frachtowych, z przekazów pocztowych, wyprowadza wnioski bardzo niekorzystne dla korespondujących osób. Wnioski te rozgłasza po okolicy, paując opinie osób którym bardzo chodzi o jej utrzymanie, czerniąc, sięjąc intrygi, narażając podnie władnych na zajęcia z przełożonymi, zajęcia które obie strony na dotkliwe straty wystawiać mogą. Czy podobne postępowanie odpowiednie jest stanowisku zaprzysiężonego pocztmistrza, a bardziej jeszcze godności uczciwego człowieka? podsuwamy to pytanie wspomnionemu pocztmistrzowi. Niech sobie zarazem przypomni przysłówie: „Do czasu dzban wodo nosi“, bo jak się miarka przebierze ucho gotowo się urwać.“

Z nad Strwiąża 28. czerwca 1874. W niedzielnym kronice *Dziennika Polskiego* spotkałem narzekania na drogi w rohatyńskim powiecie i oczywiście z tego powodu uderzenie na autonomię. Jest to rzecz śmieszna, że właśnie autonomią sprzegają ze stanem dróg i że autonomia nazywa się naprawianiem drogi. Smutno, że do tej roli drogi okapony samorząd zepchnięto. Jeżeli jednak drogi publiczne mają być miarą użyteczności władz politycznych opowied jak wygląda gościniec rządowy samborski! Między Koniuszkami Stenianowskimi a Czerniechowem zakreca się Strwiąż kilka razy, płynie w bardzo niskim korycie i tworzy ogromne bagniste łąki. Jeżeli lato suche, wydają łąki najprzystajniejszą roślinność, przysparzają gospodarom mnóstwo siana, lecz gdy tylko rok wiogotniejszy tworzy się tam mnóstwo kaluz i na całej przestrzeni rozlana woda, choć na nią trawa wyrosła. Przy silniejszej ulewie zbiera czasem rzeka, wylewa się z koryta i zatapia łąki. Otóż przez takie bagno rząd pociągnął gościniec. Być może, iż pierwotnie omylił się inżynier prowadzący, ale jakież fatalne następstwa, Strwiąż zalewając łąki nanosi mnóstwo namtu i zostawiając na miejscu, podnosi grunta nad drogę. Droga bita na bagnie osiada i zniża się czem raz bardziej, aby temu zapobiedz trzeba by chyba jakąś groblę moła na pilotach wypracować przynajmniej z pół mil. W skutek zbiegu tych okoliczności dziś droga jest tak niska, że kiedy woda z Strwiąża wystąpi na łąki, zalewa i droga wygląda, jak koryto płynącej rzeki. Oto komunikacja na gościniec rządowym. Aby temu zaradzić kazal rząd w zeszłym roku podwyższyć gościniec. Istotnie nawożono ziemi i przysypano z wierzchu kamieniami. Dopóki było suche, droga była wyborna, ale kiedy wody rozlały ziemię nasy-

pana rozmokła, kamienie utonęły w błocie i zrobiła się masa nie do przebycia. Wozy ładowne grzęzły tak, że żadną siłą nie można ich było wyciągnąć, a brykarze musieli sami po jednym kawałku napakowanych towarów przemieszczać i potem wóz próżny przez błoto przeciągać. Kiedy się taka praktyka okazała niekorzystną, rząd kazał znowu nasyć żwirkiem. Teraz więc przedstawia się w czasie zalania łąk, co jest i w tej chwili; do połowy gościńca pływająca woda na kilka stóp głęboko, a nad tą niejako rzeką wał błota to jest druga połowa gościńca. W tych dniach stała woda na gościńcu na 4 stopy, później trochę opadła jednak przez cały tydzień tę wodę wszyscy jadący przebywali. Co dalej będzie? Niech Dziennik Polski wyszła na te drogi swego kronikarza, aby przekonał się, jakie są gościńce rządowe, a wtenczas drogi powiatowe i gminne niezawodnie, choć w najgorszym stanie wydadzą mu się pysznymi.

Wydział powiatowy gródecki i samborski już podawał sposób polepszenia tej komunikacji, mianowicie przez obrócenie gościńca na Kordynię i uczynienia kilku przekopów w celu zapobieżenia wylewom Strwiżki. Koszta jakiegoż to przedsięwzięcia podwyższenie gościńca, wystarczyłyby na te roboty i przerwały sztyfowe prace na teraźniejszej drodze.

Biała 30, czerwiec. Wczoraj o godz. 5 po południu odbyło się walne zebranie członków czytelników, o którym obszerniej doniesiono w poprzednim numerze. Posiedzenie zajął prezes dr. Stasny serdecznym powitaniem dość licznie zebranych członków, konstatając siły żywotne naszego, pomimo przeciwnych prądów obliczonych na zabicie ducha narodowego w tym mieście. Przedstawiając zgradowaniu sprawy do załatwienia będące, zwrócił uwagę na ważność tychże i wezwał obecnych do przygotowania wniosków ku poprawieniu urzędów niektórych lub usunięciu niedogodności, krępujących swobodny rozwój Stowarzyszenia. Późem jako sprawozdawca Wydziału zabrał głos p. Wyspiański, i odezwał się temi słowami: Chcąc rzucić okiem na 1 rok ubiegły istnienia Stowarzyszenia naszego i zastanowić się, czy wywiąaliśmy się z zadania naszego, czy osiągnęliśmy skutki jakich oczekiwaliśmy, odpowiedzieć trzeba, że jakkolwiek dotychczasowe skutki nie były bez pewnego znaczenia i bez pewnej doniosłości, to cel nasz dopiero w części osiągnięty został. Cele Stowarzyszenia naszego nie w jednym roku ani w dwóch i trzech dopiąć się dadzą, potrzeba na to dłuższy czas, zwłaszcza że wprowadzenie onego w życie, napotykało na tyle trudności, a nawet znalazło przeciwników (!), którzy nienawistnie na nią patrzyli okiem, i radzili podkopać onego byt. Moi Panowie! sądzę, że między nami niema nikogo, kto by nie uznawał, jak potrzebna i pożyteczna jest instytucja tego rodzaju w mieście naszym, jak potrzebne jest ognisko i punkt zborny dla nas, zwłaszcza wobec napływu obcych żywiołów pragnących narzucić nam swoje zapartywania, swoją mowę i obyczaj i swoje przekonania. Przystępując w roku zeszłym do zawiązku Stowarzyszenia naszego, mieliśmy najczystsze zamiary, wychodziliśmy z zasad ludzkości, postępu i miłości bliźniego, byliśmy przekonani, że jako Polakom w mieście polskim, przysługuje nam prawo chronienia narodowości naszej od napać, a jako wiernym synom kraju, uważaliśmy to nawet za najwyższy nasz obowiązek, byliśmy przekonani, iż tylko przez wykształcenie i umoralnienie, przez szerzenie wiedzy o pracy i oszczędności, każdy wyżej może się dźwignąć i dojść do pewnej niezależności materialnej; tym tylko bowiem sposobem człowiek nie tylko dla siebie, ale i dla szerszego koła, dla społeczeństwa stać się może użytecznym.

Zadawaliśmy się więc, iż wobec tak chwałebnych zamiarów każdy do nas przystanie, kogo tylko pochodzenie, język, rodzina i miłość kraju do tego obowiązują. I w rzeczywistości liczba członków była nadzieja, że Stow. nasze świetnie rozwijać się i kwitnąć będzie. Wszelako wielu powołanych, ale mało wybranych. Pod naciskiem przeciwnych agitaacji i wpływem osobistości lekających się wszelkiego światła i postępu, wielu choć wprawdzie się nie brało udziału.

Zasadę ludzkości, tolerancji i miłości bliźniego, służące za podstawę Stowarzyszenia naszemu, tak dalece są ignorowane przez obcych niegodziwców różnych kategorii, że w ślepej swej nienawiści nie wstydzą się otwarcie przeciw nam agitować; a co gorsza, że nawet między naszymi jest wielu takich, którzy choć zrodzeni i wyrosli w kraju, zamiast przyczyniać się do ruchu umysłowego, bądź z bojaźni i przesady, bądź z osobistych niechęci i dla własnych korzyści, ta-

mują naturalny rozwój życia towarzyskiego i narodowego i paraliżują dobre chęci gorliwych do dobro współbraci obywateli. Małodźność, próżność, duma, brak studjów i znajomości ludzi nie pozwala im wznieść się po nad osobiste komaraże, obrzucając więc błotem najszlachetniejsze dążenia, szerzą nieufność, niesmak i niezgodę w łonie własnym, i tem samem utwierdzają przeciwnikom naszym ich niecie zamary i machinacje. Nie wymagamy od nikogo rzeczy niepodobnych lub czegoś, co by się sprzeciwiało jego obowiązkowi i stanowisku; ale wiemy aż nadto, co bez naruszenia taktu, bez uchybienia obowiązkowi, każdy w swoim zakresie dla dobra sprawy uczynić może. Panowie! gdzie chodzi o cele moralne i pomoc bratnią, o zachowanie ojczystej mowy i tradycji, o wychowanie i przyszłość dzieci naszych narażonych na wynarodowienie, tam rąk opuszczaj nam nie można. Interesa będące w tym punkcie kraju zagrożone za nadto są święte, ażeby nam je pomijać było wolno. Z przykrością więc i żalem wyznaję trzeba, że w Stowarzyszeniu naszym brakuje wielu takich, którzy do rozwoju onego nie mało przyczynili się mogli, a tymczasem balaunceni podejrzewaniem rzucaniem na Stowarzyszenie przez ludzi uprzedzonych i nam wrogich, lub też poinformowanych, usuwają się od współdziałania w tej narodowej pracy, a tem samem dają smutny dowód ubóstwa umysłowego, które gorszem jest od ubóstwa materialnego. Cóż nam, co ojezyźnie z takich, którzy za Polaków się wydają a dla polskości nie, a nie nie czynią?

Jeżeli więc postępy Stow. naszego nie są dotąd takie jak oczekiwaliśmy, to głównie tym winę tego przypisać trzeba. Gdyby do Czytelników uczęszczali i poznali bliżej szlachetność jej dążenia i moralną a godziwą środką, jakie jej służą, przekonali się, że uprzedzenia ich są niesłuszne. Ufajmy, że to z czasem nastąpi a wtedy Wydział będzie mógł rozszerzyć zakres działania swego. Na to wszystko z góry byliśmy przygotowani znając stosunki miejscowe. Niemniej jednak panowie, pamiętajcie! powinniśmy, że skoro opatrność zebrała nas u tego wylotu polskiej ziemi, my starajmy się, nie czynić zakład ten warunkami naszą i gromadzić w im wszystkim, co szlachetne, dobre, uczciwe i wzniosłe. Im większe są trudności, tem większa powinna być nasza gorliwość i praca i jedność.

Niech mi przy tej sposobności będzie wolno, wyrazić hołd wdzięczności tym wszystkim, którzy bądź w miejscu, bądź z oddalenia przyczynili się do położenia fundamentów tej pięknej instytucji, i zasili ją funduszami, książkami, czasopismami itd. Liczba członków i teraz jest dostateczną ażeby Czytelnia i nadal prosperować mogła pomimo licznych dezercji. Niech sobie przeciwnicy nasi, w egoizmie, materializmie, kosmopolityzmie i służalstwie grzebią cnoty obywatelskie, nie przeszkadzajmy im, my zaś wytrwajmy przy naszych zamiarach i dobrych chęciach, nie lekajmy się przeszkód żadnych, pokonamy je wszystkie, byle tylko między nami była jedność i zgoda, byle w tym przybytku równie serdecznego doznał przyjęcia obywatel i właściciel, ksiądz i urzędnik, nauczyciel i rzemieślnik, a Bóg wszechmocny nie odmówi nam swej pomocy. Korzystajmy z teraźniejszości, a przyszłość będzie nasza.

Z dalszego sprawozdania dowiedzieliśmy się, że wszystkich członków przystąpiło 208, z tych wycichało 36, usunęło się 17 zobojętniało 44, pozostało 123, i to 73 miejscowych a 50 z okolicy. Rachunki przez kasjera p. Buckiego przedłożone, wykazują wpisowego od członków 237 złr., wkładki miesięcznych 498 złr., z gry kart itp. 116 złr.; razem dochodu 851 złr. Po strąceniu wydatków zostaje w kasie 91 złr. Zaległości wynoszą 245 złr.

Z czasopism utrzymywano bądź za numeratą, bądź za połowę ceny 23 pism różnej treści, między tymi parę niemieckich. Biblioteka składa się 173 książek i kilkunastu broszur. Potem przystąpiono do wyboru nowego Wydziału, i przesyłem jednogłośnie wybrany został dr. Ed. Stasny, którego staraniem czytelnia wiele ma do zawiązania, i który z rzadką ofiarnością i poświęceniem czasu, dba o jej rozwój.

Po załatwieniu jeszcze kilku wniosków członków, przystąpiono do ostatniego punktu programu, tj. zawiązanie kasy zaliczkowej dla miasta Białej i okolicy, o czem napiszę osobno.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— Stanisław Bałza (brat poety Władysława) przełożył na język polski dzieło „Wycho-

wanie publiczne w Ameryce północnej” przez N. C. Hippeau i wydał w Warszawie 1874. — Broszura Jana Jeleńskiego p. t.: „Nasz świat finansowy”, wydane w Warszawie 1874, zawiera wiele zdrowych rad i trafnych poglądów.

— „Kurs początkowy nauki języka polskiego” przez Adolfa Kudasiwicza doczekał się trzeciego wydania. Wyszło ono w Warszawie (1874).

— Dzieło Tyndala Jana: „Voda, jej kształty i przeobrażenia jako obłoki i rzeki, lód i lodniki” z 26 drzeworytami wyszło w polskim tłumaczeniu w Warszawie 1874 r.

— Kazimierz Jarochoński jedną z najuczestniejszych i najzdolniejszych naszych historyków, zamieszkały w Poznaniu, wydał dzieło obejmujące czterdzieści kilka arkuszy druku p. t. „Dzieje panowania Augusta I. od wstąpienia Karola XII. na ziemię polską aż do elekcji Stanisława Leszczyńskiego, od 1702—1704.” Jest to jedna z najdokładniejszych monografi historycznych, czyniącą zaszczyt autorowi i narodowi, iż posiada tal gruntownie nieczonego i znakomitego pisarza.

— Wyszedł nr. 12. „Kroniki Rodzinnej” w Warszawie. Treść: Pogląd na postać i jego cele w historii ludzkości; Dolina Kościeliska w Tatrach, wiersz p. A. M.; Mazaepa Stowackiego, studjum St. Tarnowskiego (dokończenie); Silva rerum; Powrót do gniazda przez J. I. Kraszewskiego (c. d.); Wianki przez Zygmunta Glogera; Fryderyk August Demetr, skreślił A. Moldenhawer (dokończenie); Słowo o obowiązkach rodziców i nauczycieli w prowadzeniu dzieci p. Feliksę Dger; Recenzja dzieła: Handbuch der vorhistorischen, historischen und biblischen Urgeschichte von C. S. Wollschlaeger pr. W. Di; Korespondencja za Lwowa, zawiera rzecz o stanie przemysłu w Galicji, o świeżo zawiązanem Towarzystwie przemysłowem we Lwowie i o muzeum techniczno-przemysłowem we Lwowie.

— W Lipsku dawała koncert niezmiernie tamtejszego konserwatorium p. Marja Groza córka poety. Był to koncert egzaminowy. Udał się najniejlepiej. Profesorowie tamtejsi i pisma muzyczne poświęcone oddają grze panny Groza na fortepianie największe pochwały.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Galicyjski zakład kredytowy wrocławski. Wykaz listów zastawnych 6% wyciągniętych w łącznej kwocie 574.500 złr. w. a. przy piątym losowaniu na dniu 23. i 24. czerwca 1874 odbytem. (Dok.)

Ze serji 1872:
na 1000 zł. Nr. 3 6. 18. 19. 38.
49. 55. 70. 107. 113. 116. 126. 171. 189.
208. 233. 247. 253. 265. 266. 288. 313.
324. 424. 428. 446. 471. 497. 523.
532. 535. 554. 532. 554. 565. 591.
620. 621. 708. 709. 722. 738. 755.
765. 785. 792. 6202. 6210. 6221. 6222.
6261. 6277. 6325. 6330. 6331. 6365. 6385.
6390. 6391. 6393. 6395. 6398. 6401. 6408.
6448. 6484. 6514. 6522. 6532. 6540. 6545.
6562. 6586. 6594. 6601. 6610. 6612. 6618.
6642. 6643. 6652. 6663. 6665. 6667. 6680.
6688. 6694.

Ze serji 1873:
na 100 zł. Nr. 2013. 2015. 2016.
2025. 2035. 2063. 2068. 2093. 2101. 2111.
2112. 2116. 2124. 2128. 2131. 2137. 2145.
2196. 2230. 2252. 2254. 2271. 2273. 2294.
2329. 2342. 2349. 2360. 2387. 2403. 2407.
2432. 2480. 2496. 2510. 2537. 2569. 2601.
2609. 2614. 2642. 2657. 2660. 2662. 2663.
2665. 2676. 2681. 2696. 2731. 2737. 2754.
2762. 2767. 2774. 2790. 2795. 2796. 2804.
2809. 2810. 2818. 2830. 2832. 2847. 2880.
2926. 2965. 2994. 3012. 3048. 3055. 3068.
3100. 3105. 3113. 3137. 3211. 3249. 3324.
3331. 3344. 3356. 3357. 3360. 3364. 3365.
3371. 3389. 3397. 3413. 3429. 3438. 3439.
3444. 3494. 3497. 3518. 3542. 3545. 3550.
3556. 3568. 3574. 3591. 3606. 3609. 3650.
3667. 3671. 3706. 3716. 3735. 3748. 3757.
3768. 3776. 3804. 3813. 3817. 3823. 3906.
3910. 3934. 3946. 3951. 3966. 3969. 3975.
3993. 4031. 4032. 4071. 4080. 4093. 4112.
4137. 4162. 4163. 4165. 4166. 4179. 4181.
4194. 4205. 4232. 4263. 4269. 4317. 4370.
4378. 4381. 4388. 4394. 4416. 4450. 4494.
4513. 4533. 4555. 4563. 4568. 4588. 4590.

na 500 zł. Nr. 802. 806. 816. 818.
826. 838. 842. 876. 895. 904. 916. 929.
930. 960. 975. 980. 1009. 1021. 1031. 1044.
1048. 1071. 1080. 1104. 1116. 1127. 1148.
1205. 1218. 1224. 1248. 1257. 1275. 1305.
1314. 1315. 1316. 1337. 1349. 1353. 1366.
1419. 1426. 1439. 1440. 1445. 1455. 1476.

1479. 1525. 1595. 1612. 1618. 1634. 1660.
1676. 1698. 1715. 1721. 1751. 1756. 1760.
1761. 1763. 1772. 1776. 1784. 1805. 1807.
1847. 1905. 1907. 1911. 1920. 1927. 1938.
1957. 1965. 1991. 6010. 6023. 6113. 6129.
6133. 6156. 6192. 6194. 6200.

na 1000 zł. Nr. 6. 32. 34. 65. 74.
81. 140. 142. 155. 159. 160. 184. 240.
242. 289. 293. 301. 324. 335. 343. 361.
406. 411. 413. 420. 474. 490. 495. 497.
509. 512. 537. 559. 612. 615. 616. 643.
678. 687. 709. 728. 735. 774. 786. 787.
791. 6231. 6243. 6250. 6292. 6296. 6299.
6307. 6322. 6330. 6333. 6335. 6347. 6360.
6381. 6382. 6425. 6426. 6436. 6440. 6441.
6453. 6475. 6480. 6483. 6489. 6497. 6510.
6533. 6540. 6546. 6555. 6573. 6598. 6605.
6607. 6626. 6628. 6637. 6642. 6653. 6663.
6671. 6738. 6744.

Wylosowane listy zastawne będą wypłacane w kasach zakładu od dnia 2 stycznia 1875 za złożeniem listu łącznie ze wszystkimi dotąd niezapadłymi kuponami osetkowymi i dywidendowemi, tudzież za potrąceniem należności za niezapadłe a brakujące kupony.

Od dnia 1 stycznia 1875 ustaje oprocentowanie i prawo do dywidendy od tych listów wylosowanych.

Ostatnie wiadomości.

Wiener Ztg. ogłasza nominację namiestnika morawskiego Ludwika br. Possingera-Choborskiego na tajnego radcę. D. 2. lipca złożył br. Possinger przysięgę w ręce cesarza.

Cesarz Wilhelm przybędzie d. 12. bm. do Salzburga; d. 14. bm. złoży wizytę bawiarce obecnie w Ischl cesarzowej austriackiej, a d. 15. bm. wróci do Salzburga. Nazajutrz pojedzie dalej do Gastein, gdzie zabawi do d. 6. sierpnia.

Dzienniki warszawskie donoszą, że car przybędzie do Warszawy d. 8. b. m. i zabawi tam do 11.

Z Pragi donoszą, że udział przy wyborach w okręgach wiejskich nader ożywił. Najliczniej wybrani Starożyci, jednakże Młodocześni i zwolennicy konstytucji tu i ówdzie osiągnęli znaczną ilość głosów. Ile wiadomo dotąd, wybrano 6 Młodocześni i 3 wiernokonstytucyjnych. W Kolonie wybór pozostał nierozstrzygnięty między Staro- a Młodocześni. W Hohenelbe głos rozstrzygł się między kandydatów trzech stronnictw.

Hrabia Chambord w wydanym manifeste protestuje przeciwko idei, jakoby władza królewska polegała na samowoli absolutyzmu; chrześcijańska monarchia Francji jest monarchią umiarkowaną z dwoma Izdami. Hrabia Chambord oświadcza, że polityka jego nie zostaje w sprzeczności z aspiracjami kraju; tylko tradycyjna monarchia, do której Francja garnąć się powinna, może następcą poważnie przymierza i powrócić Francji bezpieczeństwo, dobrobyt i wielkość. Manifest nie wspomina o kwestji chorągwi.

Telegramy Gazety Narodowej.

Paryz d. 4. lipca. Dzienniki podnoszą, że w manifestie hr. Chamborda niema wzmianki o chorągwi francuskiej. *Journal des Debats* i dzienniki republikańskie wnioskujeją żąd, iż restauracja monarchii jest ostatecznie niemożliwą.

Santander d. 4. lipca. Wysłunięte po za Bilbao pozycje opuściły wojska republikańskie, a zajęły karlistowskie. Don Karlos i księżna Madrytu obrali Tolosę za swą tymczasową rezydencję.

London d. 4. lipca. W Izbie lordów oświadcza Derby: Anglia weźmie jedynie wtedy udział w kongresie brukselskim, jeżeli wykluczone będą od dyskusji postanowienia o wzajemnych stosunkach stron wojujących, prowadzenie wojny morskiej i połączone z tem kwestje. W każdym razie zastępca Anglii nie będzie umocowany do przystawania na uchwały kongresu o postanowieniach praw międzynarodowych. Rząd zachowuje sobie zupełną swobodę decyzji. Dotyczące korespondencje przedłoży parlamentowi.

Peszt d. 4. lipca. Wszystkie doniesienia o stanie zbiorów są zadawalające.

Paryz d. 4. lipca. W kołach wojskowych objawia się wzburzenie umysłowe niekorzystne bonapartystów.

Nadeslane. Wszystkim cierpiącym sapersmnia zdrowie i siły bez lekarstwa i kosztów wysmienienia

Revalesciere du Barry

Z Londynu.

Żadna choroba nieoprze się delikatnej Revalesciere du Barry, która jest lekarstwem i sapersmnia wszelkie cierpienia żołądka, nerwów, piersi, płuc, wątroby, gruźlicy, choroby, gorączki, osłabienia i joganów oddech, jako to: tuberkuli, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, biegunka, biegunka, wodną puchlinę, gorączki, zawroty głowy, uderzenia krwi, szum w uszach, niedociężność itp. nawet podcażają, — nakoniec dla białego, melancholii, schudnięcia, reumatyzmu, gościeńca, blednicy. Oto wyciąg z 75.000 świadectw o wyleczeniu chorób, które urządy wszelkim lekarstwom.

Certyfikat Nr. 73.621. Wiedeń 1. lutego 1871. 7) Niekończąca wdzięczność zoba i żągnie mnie, przelać Panu kilka wierszy. Przez cztery miesiące męczony byłem okropną astmą, i nikt mi nie pomógł. Dopiero stojąc się do rady przyjaciela i używając pańskiej Revalesciere zupełnie zdrowionym zostałem.

Certyfikat Nr. 65.715. Paryz 11. kwietnia 1866. Paniel córka moja nie mogła spać ani trwać, — osłabienie, bezsenność i odróżnienie nerwów doszło do najwyższego stopnia cierpienia. Dziś, używając oszklody Revalesciere, zdrowie i wesołość nie opuszcza jej na chwilę.

Certyfikat Nr. 72.418. Skoro tylko dziesięcymy moim do Boga stworcy wszechmocnego zasławił za niezliczone dobrodziejsztwa, które mi obdarza, gdyż w naturze tyle sił wydrastających stwarza, mimowoli wspominać o Panu. Od wielu lat nie mogłem się uczuciwy zupełnie zdrowia. Na ból żołądka, niestrawność i zaśnienie ciagle cierpiam. Od 14 dni używając pańskiej Revalesciere uwolnionym od tych trapienia memu powołaniu bez trudności służę jestem wspania.

J. L. Sternner, nauczyciel szkoły narodowej.

Lwów, z Izby handlowej dnia 4. lipca.	placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa
I. Akcje za sztukę.				
Kolej gal. Karola Ludwika	51 75 54			
W. Czern. Jasny	143 44 50			
Banku hip. gal. po 200 zł.	367 - 209			
II. Listy zast. za 100 zł.				
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.	83 64	84 25		
" " " 4 pr. w. a.	74 60	76 26		
" " " 5 pr. w. a.	83 63	84 24		
Banku hip. gal. 6 pr.	- - -	- - -		
Gal. zakł. kred. włoc.	- - -	- - -		
III. Obligki za 100 zł.				
Indemnicacyjne gal.	79 60	80 31		
Poż. kraj. z r. 1873 po 6 pr.	85 90	87 -		
Łowy miasta Krakowa	18 50	20 50		
" Stanisławowa	18 50	16 60		
IV. Monety.				
Dukat holenderski	5 29	5 27		
Dukat cesarski	5 28	5 26		
Napoleonor	5 36	5 34		
Pół imperjal rosyjski	1 54	1 55		
Rubel rosyjski srebrny	1 64	1 71		
Rubel rosyjski papierowy	1 54	1 65		
Praskie bilety kasowe	1 65	1 66		
Wiedeń d. 2. lipca.				
Powszechny dug państw.				
(za 100 złr.)				
Reat. austr. w banku 5 pr.	69 76	69 70		
" " w srebr. 5 pr.	75 16	- - -		
1839 całe lous (n. k.)	245 -	263 -		
1839 lous	20 -	22 -		
1839 po 250 zł. w 5 pr.	99 -	106 -		
1839 500zł. w 5 pr.	109 50	110 -		
180 100 " "	110 50	111 50		
184 100 " "	120 50	123 -		
182 25 124 50				
Banknoty.				
Oblig. ind. (za 100zł.)	79 50	80 25		
G. Nijyja	77 5	76 -		

placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa
Mon. Szl. (cent) po 200 złr. a.	95 25	95 7	
Mon. poln. zach. po 200 złr. a.	79 75	81 7	
Mon. lit. B. po 200 złr. a.	46 50	46 75	
Budowa pol. po 200 złr. a.	- - -	- - -	
St. imiogr. po 200 w. a. r.	- - -	- - -	
III. em. 1871. 300	- - -	- - -	
St. atateis. Ges. 200 zł. w. a.	- - -	- - -	
St. imiogr. po 200 zł. srebr.	- - -	- - -	
Tramway w. a. po 200 zł.	220 50	220 6	
Weg. gal. (Zup.) po 200zł. w. a.	191 59	192 5	
Weg. pol. w. a. po 200 zł. w. a.	61 87	- - -	
Wsch. (Ostb.) po 200 złr. w. a.	- - -	- - -	
zachod. (Westb.) po 200 złr. w. a.	54 60	55 -	
Gal. bank hip. po 200 zł. em. 40 pr.	74 50	75 -	
Gal. bank hip. po 200 zł. em. 80 pr.	- - -	- - -	
Gal. bank d. hand. i przem. po 200 złr.	- - -	- - -	
Gal. zakł. kr. ziem. po 200złr.	- - -	- - -	
Gal. bank kraj. po 200 złr. em. 50 pr.	- - -	- - -	
Banku bank po 200 złr.	- - -	- - -	
Banku nar. austr. po 600 zł.	867	929	
Banku pow. austr. po 200złr.	47 50	48 -	
Unibank po 200 złr.	192	16 50	
Unibank po 200złr. 40p.	7 25	- - -	
Verkehrsbank po 200złr.	86	86 60	
Wied. bankver. po 200 złr.	78	80 -	

placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa	placa handlowa
Mon. Szl. (cent) po 200 złr. a.	61 25	61 7	
Mon. poln. zach. po 200 złr. a.	71 75	72 7	
Mon. lit. B. po 200 złr. a.	153 75	154 23	
Budowa pol. po 200 złr. a.	- - -	- - -	
St. imiogr. po 200 w. a. r.	- - -	- - -	

Taniej niż wszędzie
poleca handel **Karola Ballabana** we Lwowie.

2725 9-10

Kawa

Ceylon w dużym ziarnku ft. 1 zł. 4 c.
Ceylon w mniejszym ziarnku wyszłonięta funt 1 zł.
Jamajka duża (zastąpi Ceylon w smaku) funt 96 ct.
Kuba ft. 92 ct.
Santos funt 84 ct.

Cukier

najprzedniejszy w głowie funt 31 ct.
przedni " " " 30 " "
na funty " " " 32 " "
w maczce " " " 31 " "
rozcięty w kawałkach " " " 32 " "
czysty w okruchach " " " 29 "

Chińsko-rosyjska herbata na węg. węd.

Imperial Melange funt w pud. eleg. 5 zł.
Melange de Moskau " " " 4 zł.
Familljus " " " 3 zł.
Suchong Angielska " " " 2 zł.
Wystewki (proszek) z wszelkich gatunków herbat funt 1 zł. 20 c.
CIASTA ANGIELSKIE funt 1 zł. 20 c.

Lyżeczka od kawy niekopiasta obok wymionowej herbaty, przy dobrej kipiącej wodzie, li do tego używanego samowara, daje dwie szklanki doskonałej herbaty. Samowar nie powinien być w środku szurowany, ponieważ woda osadza wapno, które przez szurowanie poruszone, mać wodę, że dopiero w dziesiątym razie czysta i niemięta wychodzi.

Otwarty list polecający.

Obowiązkiem każdego miłośnika sprawiedliwości powinna być poszanowanie dla racjonalności, takowa obrona i forytowanie, nieszytelność na po gardzie i ucieszenie.
Trzymając się tej zasady, czuję się być obowiązany, polecić najmniejszą publiczną katedrę, osobliwie P. T. panom z prowincji, pana JANA ZACIĄDZICZ, mieszkającego przy ulicy Galdschulgaß Nr. 1. we Wiedniu i jako sumiennie wykonawcy poruczonej mu do załatwienia interesów we Wiedniu, gdyż za pośrednictwem tego człowieka, a nie innego, odobrotem noją naczelnicy, która wzięta do straszenia.
Grobnik kole Fiume 23, czerwca 1874.
2779 1-3
Piotr Solerti, nauczyciel.

Osoba

29 lat mająca, zawodu handlowego, z uzdolnieniem prowadzenia ksiąg handlowych, mogąca się wykazać chlubnymi rekomendacjami i świadectwami, poszukuje miejsca dyplomanta, buchaltera lub subiekta handlowego we Lwowie lub na prowincji. Wiadomość w Administracji „Gaz. Nar.“ 2784 1-2

Krepa zdrowia (Crêpe à Santé)

wyłączny skład fabryczny panów Strahl-Siebmanna w Zofingen w Szwajcarii.
Gotowe kaftanki, kaletony, opaski, jakoteż materje w sztukach.
Noszenie tego rodzaju spodnich ubrań jest jako do zdrowia się przyczyniają, uznane przeciw przeziębiom. Materja jest bardzo trwała, przyjemna w noszeniu, całkiem lekka i pierze się wmyślnie.
Jedyny skład dla prowincji w handlu towarów białych i składzie maszyn do szycia **Maryczyce Ballabana**, przy placu Marjackim we Lwowie. 2798 2 3

Bez bólu

i bez wstrząsów, bez lekarstw, bez przeczyszczenia trawienia, tudzież bez chorób następnych i przerwania zatrudnienia, wyłącza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko.
Dr. Hartmann, czołowiek lekarskiego Wydziału, w Wiedniu, Stadt, Habsburgerg. 1.
Wyłącza także wyrzuty skórne, zżółknięcia, upławy u kobiet, biadaczki, niepłodność, upławy.
osłabienie miękkie, bez wyrzynania i bez wypalania żołądka, bez kitowych wrzodów i t. d. Zachęca najcięższą dyskreję. Na listy z honorarium z nazwiskiem lub literą odpowiada odwrotnie.
Za nadesłaniem 5 zł. w. a. przesyła odwrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem użycia.

Kumys

czyli Wino mleczne
obecnie nżywa się z dobrym skutkiem w suchotach płucnych, gruźnicy, w niezliczonej ilości żołądka i jelit, niedokrewności, blednicy, osłabieniu nerwów i t. d.
Główny skład we Lwowie w aptece p. **Mikolasa i p. Beisera**.

Tegoroczny marcowy Porter angielski

2557 3-3
tu napełniany oryginalny
1/2 flaszki 64c. 1 flaszka 1.30
1/2 flaszki 35c. 1 flaszka 70c.

Młode śledzie

(pocztowe)
sztuka po 8 centów
poleca handel
St. Markiewicz
we Lwowie, w rynku pod 1. 42.

NAKŁADEM Seyfartha i Czajkowskiego

we Lwowie, wyszła
NOWELLA SĄDOWA
z dnia 16. maja b. r. 1. 69 dz. u. p. ustawa dotycząca ochrony praw posiadaczy listów zastawnych z 24. kwietnia 1864 i 48 dz. u. p. i ustawa o spólnem zastępieciu po spadaczy częściowych listów dłużnych z 24. kwietnia 1874 i 49 dz. u. p. (ze zbioru ustaw państwowych i krajowych tom IV). Cena 40 ct. za przesyłką pocztową 46 cent. 2782 1-2

DOBRA

w dawnym obwodzie Sanockim, nad Sanem położone, około 800 morgów obszaru obejmujące, z których jest 500 morgów lasu, około 100 morgów łąki a reszta rola sucha do południa położona, są z wolnej ręki, pod korzystnymi warunkami do sprzedania i natychmiast w posiadanie do oddania. Dwie trzecie części ceny kupna, mogą na czas niejaki pozostać przy gruncie. Blizsza wiadomość udziela Wn. Dr. Zbyszewski w Banku włościańskim we Lwowie. 2785 1-1

ZATWARDZENIE
PILULE VEGETALES GENUINES
DOZA POTRZEBNA DO PRZECZYSZCZENIA BIERZIE SIĘ KŁADĄC 3-5 SPIC
DOZA POTRZEBNA DO UTRZYMANIA WOLNEGO STOLCA PRZY JEDZENIU
ZDROWIE
We Lwowie w aptekach pp. P. Mikolasa i Ruckera w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka, w Brodach w apt. pp. M. Kullak i Franzosa. 2633 1-2

Do wynajęcia

na rurach pod Kozłą 11.
dwa pokoje
kuchnia, piwnica i strych. Blizsza wiadomość 2783 1-3 na miejscu.

Podajcie szczęściu rękę!

Jako korzystne i trwałe przedsięwzięcie, poleca niżej podpisany najnowszą przez wysoki rząd krajowy księstwo Brunzwicku dozwolone i poręczone wielkie losowanie pieniężne

Losowanie pieniężne

w ilości 2 milionów 860.000 tal., których pierwsze ciągnięcie już na **dnia 23. i 24. lipca r. b.** nieodwrotnie nastąpi.
Główne wygrane w ewent. mark. 150.000, 100.000, 50.000, 25.000, 20.000, 2 po 15.000, 12.000, 6 po 10.000, 8.000, 2 po 6.000, 5.000, 22 4.000, 2 po 3.000, 31 po 2.000, 42 po 1.500, 253 po 1.000, 3 po 500, 413 po 400, 23 po 300, 548 po 200 tal. itp. w ogóle 43.500 wygranych, które w 7 dni oddziałali stosownie do planu gry wyciągnięto. Kilku miesięcy pewnie wyciągnięto zostaną.
Za nadesłaniem kwoty w banknotach austriackich równoważące oryginalne losy po 7 zł. pół los 3 zł. 50 ct., czwartej części po 1 zł. 75 ct. z zapewnieniem rozlosuj. usinji.
Upraszamy powyższych losów nie uważać za promesy, gdyż każdy uczestnik otrzyma odmiennie oryginalny przez państwo poręczony los. Plan gry dołączony zostanie do każdego zlecenia darmo -- zaś wszelkie wygrane obok urzędowej listy ciągnięć przesłane będą natychmiast udział mającym osobom. (4294) 2777 2-9
Zechcie się więc każdy wprost i z zaufaniem udać do

Pollaka

nowo otworzona

27 ct.

Universall-Waaren-Halle

we Wiedniu, Mariahilferstrasse 1.
Tamtę sprzedają się pod największą gwarancją za najlepszą jakość i prawdziwość towarów en gros et en detail
materje wełniane na suknie
najlepsze i najmodniejsze we wszystkich kolorach, gładkie, w pasie lub szkiecie, a to: lustrzy, barette, grenadyny, gaztery, typsy, mozarbique, zakonoty, perkal kosmopolitan, batysty, brulanty, jednokolorowe lub nakrapiane (prawdziwe farbowne), kretony tuż (na szafki), piórną barbakie, fiorki holenderskie, lub biłowane sąsiłki, fiorki holenderskie, at-grad, na pościele, ręczniki damstowe llniane i serwety, grad na materace i sofy, chifon 1/2 i 1/4, kol. szeroki, nankin, krawki jedwabne, poncho, szkarpetki, rękawiczki, chusteczki do nosa płożone, i bieliznowe, prócz tego wiele innych użytecznych przedmiotów.
Wszystko tylko 27 ct. 2677 5-12
na leżebki, stółki lub parę.
Wszystka za miarowaniem oskutecznie się szybko sumiennie. Wzory i spisy towarów bezpłatnie.

GIERPIENIA SZYI CHOROBY KRZANIUST

CUKIERKI DETHANA

zalecane w słabościach gardła, chrzypce, zapaleniu gardła, zawrodozaniu w uszach, częstotnym oddechu, irytacji w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają dżiżlanin tytoniu. Lekarze zalecają je także w polnej krazdziejom, mowcom, profesorom i apiewakom, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła.
W Paryżu w aptece p. Dethana, Fambourg St. Denis, 90. we Lwowie w aptece p. Mikolasa, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w Warszawie w aptece p. M. Kullak i Franzosa. 1648 27-52

Pan Antoni Bogdanowicz

raczy jak najspieszniej, podać swój adres, w 2780 w własnym interesie, do czelności 1-1
F. H. RICHTERA we Lwowie.

Magazyn

towarów kolonialnych, owoców, herbaty, kakoci, win, rumu, likierów,
pod firmą:

F. W. Królikowski

we Lwowie, Nr. 7, pl. Marji, wysłał towary kupione za gotówkę najmniej 50 zł. w. a. wyszłą, na koszt własny do każdej stacji kolejowej, licząc, dając tym sposobem możliwość zapatrzenia się w towar tylko dobowej jakości, po cenach czysto sklepowych, nie rachując bowiem w tym razie i opakowania. 2136 11-12

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA

najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich stąboscach złego przymiotu, skrofulicznych, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. 2639 39-48
Skład główny w Paryżu u p. Arthand Moulina, aptekarza 30, ulica Louis le Grand, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w Brodach w apt. M. Kullak

Fabryka mebli żelaznych

Reichard & Comp.
w Wiedniu III, Marxergasse 17.
Ilustrowane cenniki bezpłatnie franko.
2680 9-30

A. Maczuskiego

cesar. i król. wyl. uprzyw. środek do barwienia włosów.

Ekstrakt z Orzechów

do barwienia włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z zielonej łupiny orzechów, zdrowiu i włosom najzupełniej nieszkodliwy, farbuje włosy w pięciu minutach pięknie i trwałe na blond, brunatno lub czarno, nie walając ani skóry na głowie ani bieleziny. 1 flak. płyn. Ekstraktu z orzechów 3 zł. 1 szkl. Pomady do 2 " 1 flakon Oleju z orzechowego 2 " do do 1 "

Violette de Mars

piszynie woniąca perfuma ze świeżych fiołków tegorocznych, Perfumy fiołkowe po 2 flakon po 1 i 70 ct.

W składzie perfumeryj Maczuskiego

we Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.
We LWOWIE u W. Boczkowskiego kup. " u L. Sedlak i Proguński " " K. Strzyżowskiego " KRAKOWIE u Józefa Jahna i Wilhelmna Fenza. 2728 6-12

M. DWORSKI

we Lwowie plac Halicki 1. w domu W^o Gablenza, w Krakowie Rynek gł. 14. w pałacu ks. Jabłonowskiego, poleca swój dobrze zaopatrzony

Skład papieru, ksiąg handlowych i rachunkowych,

kopiałów, książeczek notatkowych oraz wszelkich potrzeb piśmiennych i kontuarowych z najpierwszych fabryk austriackich, angielskich i francuskich;

Skład różnych wyrobów galanteryjnych jako to: Albumów,

Pularesów, Portuonetek, Necesserów, Torbeczek damskich i męzkich oraz wszelkich potrzeb dla podróżujących;

Skład rękawiczek, kołnierzy i mankietów, krawatek,

szelak itp. wyrobów;

Skład wody kolońskiej, mydeł, kosmetyków i perfum

angielskich i francuskich; Atkinsona, Rimmla, Bayleja, Lubina, Pinanda, Hendrie, Rigauda i innych oraz wszelkich potrzeb toaletowych;

Skład fajek tureckich i piankowych, cybuchów, cygarniczek,

francuskich papierków na papierosy, lasek, szczyrzyków itp. przedmiotów;

Skład herbaty, araku, rumu, likierów francuskich i wódek gdańskich;

Wyłączny skład masy do zapiszczania posiadzek z fabryk warszawskich, które pod tym względem wyprzedziły niemieckie i czeskie.
Zwraca się uwagę szan. publiczności na tę dogodność, iż w handlach moich można za jednym zachodem zaopatrzyć się niemal we wszystkie potrzeby po cenach rzetelnie umiarkowanych. 2774 1-2
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Gwarantowane i wydoskonalone

Strzelby Lefoszówki i Rewolwery

z patentowanej fabryki

M. Arendt w Lüttich

są po miernych cenach do nabycia we Lwowie u pp. B. Stüllera, F. Ehrlicha. Tylko za tę broń, na której wybity jest stemplek Arendt i gwarantuje się za precyzję i donośność. 2729 1-12

GLÓWNY SKŁAD NASION

Teofila Łuckiego

2736 3-3
we Lwowie, przy placu Halickim 1. 14 obok Banku hipotecznego

angielskiego Turnipsu

okrągły biały długi 100 ft. 60 przy 10 ft. po 75 ct. 1 ft. 80 ct. biała duża lub okrągła długi " 100 ft. 60 przy 10 ft. po 75 ct. 1 ft. 80 ct. 100 fut. żółty, przy 10 ft. obrzyjni żółty " 100 ft. 80 przy 10 ft. po 90 ct. 1 ft. 1 zł. po 60 ct. przy 1 ft. 65.

Najlepsze pasy do maszyn i mocarń z skór belgijskich

Szerokość pasu cali: 2 1/2 " 3 " 3 1/2 " 4 " 4 1/2 " 5 " 5 1/2 " 6 "
Cena za stopę: 48 ct. 62 ct. 65 ct. 84 ct. 100 ct. 108 ct. 130 ct. 140 ct.
Wzięte lub szersze odpowiednio wyżej lub niżej.
PASY podwijne składane po podwójnej cenie.
RZEMYKI do łączenia pasów lub spinki żelazna od 12 do 25 ct. sztuka.
Sukna wyroba z dóbr Alfreda hrabi Potockiego nieprzemakalne, najlepsze na bandy i kurki, lokieł wiedeński po 1 zł. 50 ct. 1 60, 1 75, 1 90 i 2 zł.

BUNDY do podróży gotowe bez podszewki po 1 zł. 16, 18, 20 do 25 " " " z półszkianą podszewką po zł. 21, 26, 28, 30 do 35.

SZCZURÓW i MYSZY

Prędkie i niezawodne wytepienie

odszczególnionej przez Jego Mość Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem.

Takową dostać można niesfałszowaną:

we LWOWIE u pp. Konst. Iskierskiego, Jak. Beisera, Z. Ruckera, P. Mikolasa, w STANISŁAWOWIE u Stechera v. Sebenitz, w KRAKOWIE u p. M. Jaworskiego, w TARNOWIE u pp. Józefa Jahna, H. Koyi.

Cena sztuki 50 ct. w. a. 2699 4 12

OGŁOSZENIE KSIĘGARNI GUBRYNOWICZA & SCHMIDTA.

Z dniem 1. października r. b. rozpoczynamy we Lwowie wydawnictwo tygodnika poświęconego nauce, literaturze, sztukom pięknym i rzeczom społecznym

„RUCH LITERACKI“

pod redakcją Bronisława Zawadzkiego.

Każdy numer obejmować będzie dwa arkusze druku w dużym formacie i wytwornym wydaniu.

Pismo nasze będzie pełnym i wiernym obrazem umysłowego życia zarówno własnego kraju, jak w ogóle świata. Będzie ono wyrażało potrzeby, dąlenia i uczucia narodu, a obok tego ogólny postęp międzynarodowej wiedzy, nie oddając się nieowarzonim doktrymom, a natomiast przyjmując wszystko, co drugą rozumną i bezstronną krytyką uzyskało poważne uznanie. W ten sposób pismo nasze będzie szło drogą polską i razem postępową. W obu kierunkach pragniemy mieć nadążać do celów żywotności, z wami widząc jak największe uznanie, tak i być łącznym w sobie gruntowną nauką z przyjemną i szlachetną zabawą.

„RUCH LITERACKI“ obejmować będzie następujące działy: Rozprawy naukowe ze wszystkich dziedzin wiedzy i literatury, Życiorysy znakomych ludzi, Pogadanki w kwestiach żywoitych, Powieści i nowella, Fajki i dramaty, Pamiętniki i podróże, Kronikę życia towarzyskiego, Przegląd rzeczy społecznych, Listy z zagranicy, J. i Kraszewskiego, Kronikę paryską, Korespondencje z najważniejszych ognisk życia umysłowego w kraju i zagranicą, Przegląd naukowy i literacki, dramatyczny, muzyczny i w ogóle artystyczny, pisany wyłącznie przez specjalistów, Kronikę bibliograficzną.

Z dotychczas pozyskanych dla naszego pisma sił, podajemy następujące nazwiska współpracowników:

W. L. Anzjo. — A. Asnyk (El. y), M. Balucki, Jaka Bykowski, dr. K. Estreicher, H. Feldmanowski, A. Giller, K. Jarochowski, T. T. Jęz, K. Kantecki, K. Kaszewski, dr. W. Kętrzyński, B. Komorowski, J. i Kraszewski, dr. Kubala, T. Lenartowicz, F. H. Lewestam, dr. K. Libelt, B. Limanowski, dr. K. Liske, E. Lubowski, W. Łoziński, dr. A. Malecki, Miron, W. Ordon, E. Orzesko, Zegota Pauli, M. Pawlikowski, L. Powidaj, T. Romanowicz, K. hr. Stadnicki, dr. T. Stanek, dr. H. Struve, H. Szmitt, J. Szulski, W. hr. Tarnowski, L. Tatomir, K. Ujejski, dr. Wojciech Urbanski, P. Wilkońska, K. Wł. Wojcicki, J. Zacharjasiewicz, W. Zawadzki B. Zaleski

Umieszczane także będącymi przekłady najciekawszych i najnowszymi literatury zagranicznej, i w tym celu pozyskiwaliśmy zadowolony i gruntownie obznajomionych z przedmiotem tłumaczy.
Blizsze szczegóły wykazywania podamy następnie.
Lwów d. 30 czerwca 1874. 2774 1-2

MAUCH & BROCK,

fabryka maszyn i towarów metalowych, we Wiedniu, Landstrasse, Apostelgasse Nr. 14, zajmująca się założeniem

rur gazowych i wodociągów

Urządzenie gazowe i wodociągowe dla domów wszelkiego rodzaju, wil i ogrodów.

Urządzenia kąpielowe dla publicznych i prywatnych domów.

Opalania we wszystkich systemach.

Fabrykacja i skład wszelkiego rodzaju kurków, wentylów, posuwaczy, przedmiotów do urządzania łazienek, pompy do ruchu ręcznego i zapomocy pary, przybory do kotłów parowych, skład rur z lanego i kutego żelaza, ołowiu, mosiądzu i miedzi itp. 2658 1-12

Projekty i koszt r. sy na żądanie bezpłatnie.

Choroby bydłce

mogą gosp. darowi wyrządzić dotkliwą szkodę, a przeciwko można często przypisać obywatelom, nie tylko posiadaczom bydła, jeżeli z danych im środków, któreby ich o dług stracił uwalniać, nie chcą korzystać.

Długoletnie doświadczenia udowodniły, że koncesjonowany c. k. prosek kornuburski zupełnie się kwalifikuje do chronienia zwierząt domowych od chorób często się wydalających, o tem przytaczamy co następuje:

Do p. Franciszka Jana Kwiecisty!

Ujawniłem od 20 lat blisko pańki c. k. koncesjonowany prosek kornuburski dla bydła i okazał się takowy w różnych wypadkach jako nader skutkujący, z tego powodu czuję się w obowiązku, w krótkości napisać panu sprawozdanie o moich doświadczeniach, jakie zrobiłem jako komendant koni wojskowych jakoż pojącej w moim gospodarstwie.

Przyśledłem do przekonania, że prosek kornuburski dla bydła skutkuje na kaszel w krztawie, przeczyszcza krew i soki, gdyż sprawia łagodno rozwolnienie i wydal w ten sposób z organu znu wszystkie zepsute soki i nieczystości z krwi. Tak jak ten prosek rozczyszcza krew u człowieka i takową przeczyszcza, to z drugiej strony zmniejsza u starszych zwierząt siłę trawienia w żołądku i kiszce, że tym sposobem ich pożywność na dobre wychodzi. Przez to nabycia zwierzęta wytrwalsi, się do pracy i dobru tuzą na starszy wiek.

Koniom, które podlegają moczom kulkom, pomaga ten prosek zaraz po użyciu, gdyż te pomulu słabiej, a przez częste zadawanie zupełnie ustają. Brak apetytu ustaje po zmieszaniu małej ilości tego prosku z obrokiem i sprawa to uciechę gospodarzowi, jak zwierzęta po tem wesoło wyglądają i do brze się trzymają.

Wyrok mój, oparty na długoletnim doświadczeniu, streszcza się w tych słowach, że każdy posiadacz bydła powinien na to być, by każdego dnia dodać garść tego prosku kornuburskiego do obroku i to powtarzać przez dłuższy czas, a w końcu przyjdzie do przekonania, że zadawanie prosku kornuburskiego koniom i bydłu powinno być dla każdego gospodarza złotą regułą, gdyż ztąd wynikająca korzyść będzie nieoszacowana.

Bisamberg, d. 31. maja 1874.

Jos. Dabsch,

c. k. rotmistrz z pensji i burmistrz.

Przedziane wyroby weterynaryjne są do nabycia:

we Lwowie: Konstancy Iskierski, apt. P. Mikolasa, apteka J. Beisera, apt. Zygmunt Ruckera (dawny Tomanka), Wilhelm Adam; w Krakowie: M. Jaworski w rynku gł. kam. Kirchmajera, p. Józef Jan, apt. Józefa Trauczyńskiego; tudzież we wszystkich niemal miastach królestwa Galicji są składy urzędzone, które od czasu do czasu dzionikopodają polskie w ogłoszeniach.

Przeostroga.

Dla zamarowania się przeciw fałszowaniu, uprasza się na to być, iż plyn restytucyjny Franciszka Jana Kwiecisty jest tylko ten prawdziwy, który c. k. wyjącznym przywilejem odznaczono, i nie potrzeba go przenosić z imieni podobnymi fabrykantami, dając zwraca się na to uwagę, iż na każde okoliczności prosku kornuburskiego, moje niżej zamieszczone nazwisko napisane czerwioną farbą się znajduje, umieszczając przeto za mój obowiązek uwatomić, że są w handlu fałszowane środki, które złożone są z bezskutkujących i nawet szkodliwych ingrediencji, przed zakupnem których ostrzegam.

2694 1-2

Sławne naszego wyrobu

Siewniki

rozslane dotąd w 1500 egzemplarzach, jak również najdokładniej wykonane

Pernolletta cylindry do sortowania zboża, sprzęty po uprawy roli i kultywatory itp.

poleca fabryka maszyn rolniczych

E. Kühne, w Wieselburg (Raaber-Bahn).
Cenniki w języku niemieckim i węgierskim wysyłają się bezpłatnie franko.

Wien

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skarla.